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PROCES-VERBAL	AL	ŞEDINŢEI	EXTRAORDINARE	A	CONSILIULUI	LOCAL	ŞIMAND	
DIN	DATA	DE	30.12.2022	

	
Încheiat	azi,	30.12.2022,	cu	ocazia	şedinţei	extraordinare	a	Consiliului	Local	Şimand,	

convocată	prin	Dispoziţia	Primarului	nr.557/27.12.2022.	
	

ORDINE	DE	ZI:	
	
1.PROIECT	 DE	 HOTĂRÂRE	 PRIVIND	 APROBAREA	 ORDINEI	 DE	 ZI	 A	 ŞEDINŢEI	
EXTRAORDINARE	DIN	DATA	DE	30.12.2022.		
INIŢIATOR,	PRIMAR	DEMA	FLORIN-LIVIU	
2.PROIECT	DE	HOTÂRÂRE	PRIVIND	APROBAREA	PROCESULUI	VERBAL	AL	ȘEDINȚEI	
EXTRAORDINARE	DIN	DATA	DE	22.12.2022.	
INIŢIATOR,	PRIMAR	DEMA	FLORIN-LIVIU	
3.PROIECT	 DE	 HOTÂRÂRE	 PRIVIND	 APROBAREA	 ACTULUI	 ADIȚIONAL	 NR.	 2	 LA	
ACORDUL	 DOCUMENT	 DE	 POZIȚIE	 PRIVIND	 MODUL	 DE	 IMPLEMENTARE	 A	
PROIECTULUI	“SISTEM	INTEGRAT	DE	GESTIONARE	A	DEȘEURILOR		JUDEȚUL	ARAD".	
INIŢIATOR,	PRIMAR	DEMA	FLORIN-LIVIU	
4.	 PROIECT	 DE	 HOTĂRÂRE	 PRIVIND	 APROBAREA	 CUANTUMULUI	 COTIZAŢIEI	
CONSILIULUI	 LOCAL	 ȘIMAND	 ÎN	 A.D.I.	 SISTEM	 INTEGRAT	 DE	 GESTIONARE	 A	
DEŞEURILOR	PENTRU	ANUL	2023.	
INIŢIATOR,	PRIMAR	DEMA	FLORIN-LIVIU	
5.	PROIECT	DE	HOTĂRÂRE	PRIVIND	MODIFICAREA	CONTRACTULUI	DE	DELEGARE	A	
GESTIUNII	SERVICIULUI	DE	ALIMENTARE	CU	APĂ	ȘI	DE	CANALIZARE	PRIN	ACTUL	
ADIȚIONAL	NR.	18.	
INIŢIATOR,	PRIMAR	DEMA	FLORIN-LIVIU	
6.	 PROIECT	 DE	 HOTĂRÂRE	 PRIVIND	 ACORDAREA	 UNUI	 MANDAT	 SPECIAL	
REPREZENTANTULUI	COMUNEI	ȘIMAND	ÎN	ADUNAREA	GENERALĂ	A	ASOCIAŢILOR	
ASOCIAȚIEI	DE	DEZVOLTARE	INTERCOMUNITARĂ	DE	TRANSPORT	PUBLIC	ARAD	ÎN	
VEDEREA	 APROBĂRII	 MODIFICĂRII	 CONTRACTULUI	 DE	 DELEGARE	 A	 GESTIUNII	
SERVICIULUI	DE	TRANSPORT	PUBLIC	LOCAL	NR.	704/02.12.2019	
INIŢIATOR,	PRIMAR	DEMA	FLORIN-LIVIU	
7.PROIECT	 DE	 HOTĂRÂRE	 PRIVIND	 APROBAREA	 NIVELURILOR	 VALORILOR	
IMPOZABILE,	A	 IMPOZITELOR	ȘI	TAXELOR	LOCALE	ȘI	A	ALTOR	TAXE	ASIMILATE,	
PRECUM	ȘI	A	AMENZILOR	APLICABILE	ÎNCEPÂND	CU	ANUL	FISCAL	2023.	
INIŢIATOR,	PRIMAR	DEMA	FLORIN-LIVIU	
8.DIVERSE.	
INIŢIATOR,	PRIMAR	DEMA	FLORIN-LIVIU	
	

La	lucrările	şedinţei	sunt	prezenţi	13	consilieri	locali	din	cei	13	în	funcţie.	
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Din	partea	Primăriei	comunei	Șimand	participă	la	şedinţă	d-nul	Primar	Dema	Florin-
Liviu,	doamna	Brîndaș	Lavinia,	secretar	general,	d-nul	Mladin	Viorel,	administrator	public	
și	doamna	Chiș	Codruța-Rodica,	inspector	birou	financiar-contabil.	

	
Preşedinte	de	şedinţă	este	domnul	Barna	Lionel.	
	

1.PROIECT	 DE	 HOTĂRÂRE	 PRIVIND	 APROBAREA	 ORDINEI	 DE	 ZI	 A	 ŞEDINŢEI	
EXTRAORDINARE	DIN	DATA	DE	30.12.2022.		
INIŢIATOR,	PRIMAR	DEMA	FLORIN-LIVIU	
d-nul	președinte	Barna	supune	la	vot	aprobarea	ordinei	de	zi	și	se	aprobă	cu	13	voturi	
pentru	 (Andresi,	 Barna,Bodnariu,	 Bogdan,Capra,Cristea,Haloș,Fruja,Petrița	 Ana	 Maria,	
Petrița	Ștefănuț,	Rus,	Sodinca,	Vatamanu)	devenind	astfel	Hotărârea	97.	
2.PROIECT	DE	HOTÂRÂRE	PRIVIND	APROBAREA	PROCESULUI	VERBAL	AL	ȘEDINȚEI	
EXTRAORDINARE	DIN	DATA	DE	22.12.2022.	
INIŢIATOR,	PRIMAR	DEMA	FLORIN-LIVIU	
d-nul	președinte	Barna:	Dacă	vizavi	de	conţinutul	procesului-verbal,	aveţi	sugestii	care	
nu	au	fost	consemnate	în	procesul-verbal	şi	pe	care	le-aţi	exprimat	data	trecută,	vă	rog	să	
vă	înscrieți	la	cuvânt.	
d-nul	președinte	Barna	supune	la	vot	aprobarea	proiectului	de	hotărâre	și	se	aprobă	cu	12	
voturi	 pentru	 (Andresi,	 Barna,Bodnariu,Bogdan,Capra,Cristea,	 Haloș,	 Fruja,	 Petrița	 Ana	
Maria,	 Petrița	 Ștefănuț,	 Rus,	 Vatamanu)	 și	 1	 abținere(Sodinca),	 devenind	 astfel	
Hotărârea	98.	
3.PROIECT	 DE	 HOTÂRÂRE	 PRIVIND	 APROBAREA	 ACTULUI	 ADIȚIONAL	 NR.	 2	 LA	
ACORDUL	 DOCUMENT	 DE	 POZIȚIE	 PRIVIND	 MODUL	 DE	 IMPLEMENTARE	 A	
PROIECTULUI	“SISTEM	INTEGRAT	DE	GESTIONARE	A	DEȘEURILOR		JUDEȚUL	ARAD".	
INIŢIATOR,	PRIMAR	DEMA	FLORIN-LIVIU	
d-nul	președinte	Barna	supune	la	vot	aprobarea	proiectului	de	hotărâre	și	se	aprobă	cu	11	
voturi	 pentru	 (Andresi,	 Barna,	 Bogdan,	 Capra,Cristea,	 Haloș,Fruja,	 Petrița	 Ana	 Maria,	
Petrița	 Ștefănuț,	 Sodinca,Vatamanu)	 și	 2	 abțineri	 (Bodnariu	 și	 Rus),	 devenind	 astfel	
Hotărârea	nr.99.	
4.	 PROIECT	DE	HOTĂRÂRE	APROBAREA	 CUANTUMULUI	 COTIZAŢIEI	 CONSILIULUI	
LOCAL	ȘIMAND	ÎN	A.D.I.	SISTEM	INTEGRAT	DE	GESTIONARE	A	DEŞEURILOR	PENTRU	
ANUL	2023.	
INIŢIATOR,	PRIMAR	DEMA	FLORIN-LIVIU	
5.DIVERSE.	
INIȚIATOR,	PRIMAR	DEMA	FLORIN-LIVIU	
d-nul	consilier	Bogdan:	Situația	care	am	primit-o	de	la	ADI	DEȘEURI		nu	e	cumva	greșită?	
d-na	secretar	general:	Ba	da.Am	primit	 ieri	o	erată	de	 la	ADISIGD,	 în	care	se	 specifică	
faptul	că	din	eroare	a	fost	trecut	în	situație	anul	2022,	în	loc	de	2023.	
d-nul	președinte	Barna	supune	la	vot	aprobarea	ordinei	de	zi	și	se	aprobă	cu	11	voturi	
pentru	 (Andresi,	 Barna,	 Bogdan,	 Capra,Cristea,	 Haloș,Fruja,	 Petrița	 Ana	 Maria,	 Petrița	
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Ștefănuț,	Sodinca,Vatamanu)	și	2	abțineri	(Bodnariu	și	Rus),	devenind	astfel	Hotărârea	
100.	
5.	PROIECT	DE	HOTĂRÂRE	PRIVIND	MODIFICAREA	CONTRACTULUI	DE	DELEGARE	A	
GESTIUNII	SERVICIULUI	DE	ALIMENTARE	CU	APĂ	ȘI	DE	CANALIZARE	PRIN	ACTUL	
ADIȚIONAL	NR.	18.	
INIŢIATOR,	PRIMAR	DEMA	FLORIN-LIVIU	
d-nul	președinte	Barna	supune	la	vot	aprobarea	proiectului	de	hotărâre	și	se	aprobă	cu	12	
voturi	 pentru	 (Andresi,	 Barna,	 Bogdan,	 Capra,Cristea,	 Haloș,Fruja,	 Petrița	 Ana	 Maria,	
Petrița	Ștefănuț,	Sodinca,Vatamanu)	și	1	abținere	(Rus),	devenind	astfel	Hotărârea	101.	
	
6.	 PROIECT	 DE	 HOTĂRÂRE	 PRIVIND	 ACORDAREA	 UNUI	 MANDAT	 SPECIAL	
REPREZENTANTULUI	COMUNEI	ȘIMAND	ÎN	ADUNAREA	GENERALĂ	A	ASOCIAŢILOR	
ASOCIAȚIEI	DE	DEZVOLTARE	INTERCOMUNITARĂ	DE	TRANSPORT	PUBLIC	ARAD	ÎN	
VEDEREA	 APROBĂRII	 MODIFICĂRII	 CONTRACTULUI	 DE	 DELEGARE	 A	 GESTIUNII	
SERVICIULUI	DE	TRANSPORT	PUBLIC	LOCAL	NR.	704/02.12.2019	
INIŢIATOR,	PRIMAR	DEMA	FLORIN-LIVIU	
d-nul	președinte	Barna	supune	la	vot	aprobarea	proiectului	de	hotărâre	și	se	aprobă	cu	13	
voturi	 pentru	 (Andresi,	 Barna,Bodnariu,	 Bogdan,Capra,Cristea,Haloș,Fruja,Petrița	 Ana	
Maria,	Petrița	Ștefănuț,	Rus,	Sodinca,	Vatamanu)	devenind	astfel	Hotărârea	102.	
	
7.PROIECT	 DE	 HOTĂRÂRE	 PRIVIND	 APROBAREA	 NIVELURILOR	 VALORILOR	
IMPOZABILE,	A	 IMPOZITELOR	ȘI	TAXELOR	LOCALE	ȘI	A	ALTOR	TAXE	ASIMILATE,	
PRECUM	ȘI	A	AMENZILOR	APLICABILE	ÎNCEPÂND	CU	ANUL	FISCAL	2023.	
INIŢIATOR,	PRIMAR	DEMA	FLORIN-LIVIU	
d-na	Chiș	prezintă	raportul	întocmit.	
d-na	Chiș:	Referitor	 la	 taxe	și	 impozite	 locale,	 am	propus	pe	anul	2023,	 să	 râmânem	 la	
nivelul	anului	2022,	la	care	suntem	obligați	să	aplicăm	cota	de	inflație	de	5,1%.	Propunere	
de	majorare	avem	la	terenul	extravilan.	La	noi	taxa	a	fost	65-68	lei	de	3-4	ani.	Am	propus	
să	fie	80	de	lei,	cu	tot	cu	indicele	de	inflație.Niște	modificări	am	mai	propus	la	orarul	de	
funcționare	 și	 la	 autorizațiile	 de	 funcționare.Referitor	 la	 taxa	 de	 salubrizare,	 ar	 trebui	
modificat	 regulamentul	 de	 aplicare	 al	 acesteia.	 Avem	 tot	 felul	 de	 discuții.	 Sunt	 multe	
persoane	care	vin	și	reclama	că	ei	sunt	8	în	familie	și	nu	le	convine	să	plătească		9	lei	pentru	
8	persoane	iar	gunoi	scot	tot	atâta	ca	și	o	familie	unde	sunt	2	persoane.	Nu	avem	stabilit	
nicăieri	plafonarea	la	un	număr	de	persoane	iar	acolo	unde	persoana	fizică	și	juridică	se	
află	la	același	număr	de	casă,	nu	mi	se	pare	corect	să	îi	taxăm	și	pentru	persoană	fizică	și	
pentru	juridică.	
d-na	consilier	Rus:	Nu	este	constituțional.Există	un	precedent.	A	existat	un	proces	vizavi	
de	acest	aspect,	s-a	ajuns	până	la	Curtea	Constituțională,	care	a	decis	că	dacă	firma	este	la	
adresa	de	domiciliu	e	neconstituțional	să	se	plătească	și	pentru	persoană	fizică	și	pentru	
juridică,	ori	una,	ori	alta.		
d-nul	consilier	Bogdan:	Regulamentul	de	aplicare	a	taxei	de	salubrizare	ultima	variantă	
a	fost	în	anul	2017.	Trebuie	actualizat,	poate	să	vină	cu	o	propunere	și	un	consilier	local,	
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nu	neapărat	Primăria,	fiindcă	în	anul	2017	eu	l-am	întocmit.	Dacă	vă	amintiți	prin	hotărâre	
de	 consiliu	 local	 am	 stabilit	 pentru	 persoanele	 fizice	 autorizate,	 care	 nu	 generează	 o	
cantitate	mai	mare	de	deșeuri	menajere	decât	o	persoană	 fizică,	 tariful	era	 la	persoană	
fizică.	Tot	așa	se	poate	stabili	și	la	persoanele	juridice.	Asta	înseamnă	ca	regulamentul	de	
aplicare	a	taxei	de	salubrizare	să	fie	modificat.	
d-nul	consilier	Fruja:	În	regulamentul	de	aplicare	a	taxei	de	salubrizare	ar	trebui	să	fie	un	
paragraf	 	 din	 care	 să	 rezulte	 că	 în	 perioada	 în	 care	 nu	 ne	 aflăm	 în	 situație	 de	 urgență	
contractul	de	salubrizare	se	va	încheia	direct	cu	operatorul.		
d-nul	consilier	Petrița:	La	terenul	extravilan	propun	ca	taxa	să	fie	100	de	lei	și	o	să	vă	dau	
și	argumente.	Dacă	dorim	să	accesăm	fonduri	și	să	facem	proiecte,	trebuie	să	aducem	bani	
de	undeva.	Se	supune	la	vot	propunerea	d-lui	consilier	Petrița	și	se	respinge	cu	5	voturi	
pentru(	Barna,	Bodnariu,	Capra,	Petrița,	Fruja).		
d-na	 Chiș:	 Referitor	 la	 taxa	 pentru	 eliberarea	 și	 vizarea	 anuală	 a	 autorizațiilor	 de	
funcționare.Am	propus	500	de	 lei	 pentru	baruri,	 restaurante	 și	 firme	de	 catering	 iar	 în	
cazul	în	care	se	fac	nunți,	botezuri,	după	ora	23,	să	fie	taxați	suplimentar	250	lei.	
d-nul	consilier	Capra:După	ora	23	propun	ca	 taxa	să	 fie	2000	de	 lei.	 Se	supune	 la	vot	
propunerea	d-lui	consilier	Capra	și	se	respinge	cu	4	voturi	pentru	(Bogdan,	Capra,	Petrița,	
Vatamanu).	
d-nul	președinte	Barna	supune	la	vot	aprobarea	proiectului	de	hotărâre	cu	modicările	și	
completările	 propuse	 și	 se	 aprobă	 cu	 13	 voturi	 pentru	 (Andresi,	 Barna,Bodnariu,	
Bogdan,Capra,Cristea,Haloș,Fruja,Petrița	 Ana	 Maria,	 Petrița	 Ștefănuț,	 Rus,	 Sodinca,	
Vatamanu)	devenind	astfel	Hotărârea	103.	
	
8.DIVERSE.	
INIŢIATOR,	PRIMAR	DEMA	FLORIN-LIVIU	
	
	

Epuizându-se	punctele	de	pe	ordinea	de	zi,	preşedintele	de	şedinţă	încheie	lucrările	
şedinţei	extraordinare	din	data	de	30.12.2022,	drept	pentru	care	am	încheiat	prezentul		
proces-verbal.	
	
	
					Preşedinte	de	şedinţă,	 	 	 											 											Avizat	de	legalitate,	
											Barna	Lionel	 	 															 	 													Secretar	general	
															 	 	 	 	 	 	 	 			Brîndaș	Lavinia	


